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toepassing zijn, en dus ook moeten nagaan of de gezamen-
lijk uitgereikte factuur juist is en er een juist btw-bedrag af-
gedragen wordt op de door hen zelf verrichte prestatie. Als 
de factuur niet juist is, kan de ondernemer die de betref-
fende prestatie heeft verricht daarvoor een boete krijgen.

Wat is een ‘factuur’?
In het besluit is aangegeven welke documenten als fac-
tuur kunnen dienen. Dit is gedaan zodat er overeenstem-
ming is met de rechtspraak van het HvJ EU. Alle docu-
menten die in het economisch verkeer de functie van fac-
tuur hebben, zijn als factuur aan te merken. De bena-
ming van het document is niet van belang. Dit kan dus 
bijvoorbeeld ook de titel ‘kwitantie’ of ‘notariële akte’ 
hebben. Wil er sprake zijn van een factuur, dan moet het 
document een bedrag in rekening brengen aan de afne-
mer en alle andere factuurvereisten vermelden, zoals het 
btw-nummer van de leverancier, de datum van de leve-
ring of dienst en het van toepassing zijnde btw-tarief.

Vervoersbewijs en btw

In het besluit is een toevoeging opgenomen over ver-
voersbewijzen in het openbaar vervoer. Door de invoering 
van de ov-chipkaart ontvangt de reiziger geen papieren 
vervoersbewijs meer, zodat in het besluit nu goedgekeurd 
is dat de transactieoverzichten van de reizen die gemaakt 
zijn met de ov-chipkaart of een vergelijkbare kaart als ver-
voersbewijs mogen dienen. Voorwaarde is dat het trans-
actieoverzicht een datum van uitreiking vermeldt, dat 
duidelijk is welke ondernemer het vervoer verzorgt, op 
welke datum de vervoersdienst is verricht, het afgelegde 
traject, het te betalen btw-bedrag of gegevens aan de hand 
waarvan de verschuldigde btw kan worden berekend (bij-
voorbeeld vermelding van de totaalprijs van het vervoers-
bewijs inclusief 6% btw). Van belang is dat alleen btw op 
woon-werkverkeer niet in aftrek mag worden gebracht.

Volgende stap  www.belastingzaken.nl/download

Factuurvereisten (bz 04.01.10)

  Het besluit over administratieve, facturerings- en andere verplichtingen is geactualiseerd en in over-
eenstemming gebracht met rechtspraak van het Europees Hof van Justitie. Een rechtstreeks beroep op dit 
besluit is nu mogelijk in plaats van dat u zich moet beroepen op rechtspraak van het HvJ EU.

btw    

No cure, no pay
Bepaalde ondernemers werken op basis van het no-cure-no-pay-stelsel. Dit 
komt vooral veel voor bij dienstverlening door bijvoorbeeld advocaten. Er kan 
onduidelijkheid ontstaan over de btw-gevolgen van de gefactureerde vergoeding.

Onzekerheid Omdat vooraf niet vaststaat of een vergoe-
ding zal worden gefactureerd, is er in het verleden dis-
cussie ontstaan over de vraag of er btw verschuldigd is als 
er uiteindelijk wel een vergoeding wordt berekend. Deze 
discussie is ontstaan omdat no cure, no pay in bepaalde 
opzichten vergelijkbaar is met de situatie waarin er prij-
zengeld wordt gewonnen. Met een paardenrace gewon-
nen prijzengeld is namelijk niet met btw belast, omdat 
vooraf niet vaststaat of en hoeveel prijzengeld er wordt 
gewonnen. Gesteld werd dat dit ook zou gelden voor de 
no-cure-no-pay-vergoeding, nu vooraf niet duidelijk is of 
er door de dienstverlener gefactureerd zal worden.

Rechtstreeks verband Over de vraag of er btw verschul-

digd is, oordeelde de Rechtbank Zeeland-West-Brabant 
onlangs (ecli:nl:rbzwb:2017:6283) dat een rechtsbij-
standverlener ook btw over zijn vergoeding moet facture-
ren als hij alleen een vergoeding vraagt als hij voor zijn 
cliënt de beroepsprocedure wint. Bij no cure, no pay is 
daarom wel btw verschuldigd over de in rekening ge-
brachte vergoeding, ook al is die afhankelijk van het re-
sultaat. In tegenstelling tot gewonnen prijzengeld houdt 
de vergoeding bij no cure, no pay namelijk rechtstreeks 
verband met de verleende diensten.

bz-advies
Ga voor de vraag of een vergoeding belast is of niet altijd na of er een 
rechtstreeks verband is met de verleende diensten. 

  Vergoedingen die op basis van no cure, no pay worden uitbetaald, zijn belast met btw, omdat er een 
rechtstreeks verband aanwezig is tussen de verleende diensten en de vergoeding.


